A ficus, atque dicus facito, limus, is dempta.

Cum facilis, gracilis, agilis, similisque.

Si positiuus nō definit in er, tūc superlatiuus fit à geni
tiuo positui in secūda declinatione, uel à datiuo i tertia,
addēdo s, & simus, ut celsus, celsi, celsissim⁹, & nō sūmus,
fortis for:i, fortissimus. [Excipe, &c.] Tollūtur hinc poste
rus, postremus, superus, supremus, bonus, optimus, ma
lus, pesimus, paruus, minimus, magnus, maximus, inte
rus, intimus, multus, plurimus, multa, plurima, multum,
plus, plurimum, inferus, infimus. [Entisimus autem, &c.]

Nomina

L I B E R I I I I.

Nomina à facio, in fucus: a dicax in ducus, habent entisfimus: ut maleficus, maleficientissimus, maledicus, maledicentissimus. [Limus, &c.] Hæc quinq; facilis, agilis, gracilis, humilis, similis, faciunt superlatiuos abiiendo is, addita limus: & ita sunt duo II: ut facillimus, agillimus, humillimus, &c. Addit Valla docillimus. Facilis non gravis; Gracilis, tenuis, non crassus. Agilis, leuis, & mollis. Humilis, non altus: ut humilis arbor, humilis homo, id est uilis, & ignobilis. In sacris significat non superbum. Docilis, qui facile discit, contrarium est indocilis, &c.

Comparatiuo imperfecta.

*Anterior superante caret, iuuensisque senexque ,
Sicut adolescens, cui diues, pluraque iungunt .
Temperior solum est, ignorant hæc posituum
Ultimus, ulterior : prior & primus, propiorque
Proximus: ocyor, atque ocysimus adi ciantur .*

Anter uel anterus ueteres dixere, hinc anterior sine superlatiuo, ut iuuenis, uel iunis, iunior, senex senior, adolescentis adolescentior, diues diuitior, & quedam alia. [Temperior, &c.] temperior, positivo, & superlatiuo caret: ulterior, ultimus, prior, primus, propior, proximus, ocyor, ocysimus, positiuum non habet quo utantur Latini: Temprior, uel rectius temporior, id est tempestiuor, à tēpus deductum, caret positivo, & superlatiuo, hinc aduerbiū tēpori, id est, oportune, & tempestiu. Ocyor, ocysimus, id est, uelocior, uelocissimus. hæc præter plurima carent comparatiuo, superlatiuoque, uti gnauus, id est diligens, magnanimus, uulgaris, nemo, fugitiuus, syluester, uagabundus, tremebundus, degener, &c.

Vt si vocalis præat, raro gradus exit .

More prius dicto. Tenuis non additur apte .

*Quando uocalis præcedit syllabam us in positiuo, aut
nun-*

nunquam, aut raro comparantur more dicto, id est, in or, & simus, ut idoneus, rubens, ceruleus, arduus, pius, &c. sed ubi comparatione opus est, capiunt magis, & maxime, ut magis dubius, & maximè dubius. Ratio regulæ est quia comparatiuus regulariter formatus, debet superare positiuū una syllaba, ut docti doctior. Regulariter dixi, propter peior, maior, minor, &c. Et quia i, litera inter duas vocales efficitur consonans, ut maior, comparatiuus non superaret posituum, ut pior, & si i, non fieret consonans, ut superareret, esset mala sonantia. [Tenuis non, &c.] Tenuis, Alexander negauit inscite comparari posse: habet n. tenuior, & tenuissimus, apud probatissimos autores.

DE P R A E T E R I T I S , E T
S V P I N I S V E R B O R V M
L I B E R V .

Compositum, est simplexque modo flectuntur eodem.

Excipies quædam, post clare notificanda.

Verbum compositæ figuræ coniugatur, ut simplicis, & contra, ut sedeo, sedes, sedi, possideo, possides, possedi.

Excipies, &c.] Excipiuntur quædam; quia do est pri mæ coniugationis: reddo, addo, tertiae: maneo mansi, immineo imminui. hæc & alia satis declarabuntur, ideo hic nolui ponere.

A quoties mutatur in i, per e, pono supina.

Demitur hinc do, go, sapio, salio, statuoque.

Si verbum compositū mutet a simplicis in i, supinum retinebit e, ut facio feci factū: reficio, refeci refectū, &c. [Demitur, &c.] Tollūtur uerba ī do, ut cado cecidi casū recido

recido recidi recalsum. Et in go, ut ago agi, actum, adigo
adegi adactum. Et composita à sapio, quæ retinent i, supi-
no, ut despicio despiciuntur, &c. A salio, & statuo, quæ
pro a, in supino retinent u, ut insilio insilui, insultum &c.
Hoc etiā notatu dignum, uerba mutantia e, in i, non per-
dunt e, simplicis in præteritis, & supinis: ut emo emi em-
ptum, redimo redemi redemptum, sic fedeo, insideo.

Quum geminat simplex composto tolle priorem.

*Quam retinet do, sto, natum, ceu discere posco,
Plurima sic olim, ceu nunc præcurro, repugno.*

Quum simplex geminat, principiū præteriti, compo-
situm nou geminat, ut mordeo, momordi, remordeo, re-
mordi, pello pepuli: compelle, compuli, &c. [Quam reti-
net, &c.] Excipe cōposita à do, sto, disco, posco, quia sem
per geminat: ut credo credidi, resto, restiti, edifico, edidici,
reposco, reproposci. Sie olim plura, ut omnia composita à
curro, ut decucurri, &c. nunc solum præcurro geminat
principium, ut præcucurri, à pugno pupugi, fit repugno
repugi, &c. Supinum nunquam principium geminat.

Si sit à præsenti, non desinent esse supino.

Quoties præsenti fuerit a, nō abierit supino, licet in præ-
terito mutetur, ut facio feci factum, fallo fefelli falsum.

Præteritis quæcunque carent, spoliabo supinis.

Quæcunque carent præteritis, carent etiam supinis, ut
polleo, glisco, feruesco, &c. Licet præteriorum, & supi-
norum carentia pertineant ad sequentem librum, tamen
in hoc libro totam hanc rem absoluam, quia breuius, &
commodius fiet: nam cæteri carentia præteritis, aut supi-
nis ferme suis locis explicauere, & in defensione omnia
repetiuerunt: id ego non faciam, quia breuitati, & pue-
rorum utilitat i studio.

PRIMA CONIVGATIO.

Præteritis a ui facit as, atumq; supinis.

Verbum primæ coniugationis, facit præteritum perfectum indicatiui modi à secunda persona singularis numeri indicatiui modi præsentis temporis, ablata s, litera , & addita syllaba ui . Et in supino mutat ui in tum , uel tu , ut amo amas amauis amatum, amatu, &c.

Excipe do, dedit, atque datum: stetit atq; statum, sto.

Cuius compositum stitit, atque stitum capit apte.

Do dedi datum.circundo circundedi circundatum: sic pessundo, uenundo; satisdo, sto, steti, statum : huius composita stiti, & stitum faciunt: ut præstiti tum, inflo, institi, institutum: asto, astiti, astitum, &c. Do.i.dono, mirto, dico. Circundo.i.circumpono . Venundo .i. uendo. Pessundo, idest calco, uel opprimo. Pessum, idest sub pedibus . Satisfio, idest satisfacio, aut soluo. Sto, erectus sum . Insto propersum, ut pasca instat: uel operam do pro re acquirenda. Asto, idest iuxta sto, &c.

Dono, lauo, laui, lotum, lautum, atq; lauatum.

Toto magis potum: iuui, iutumq; iuuare.

Lauo, laui, lotum, uel lautum, uel lauatum, ab eo quod olim dicebatur lauauis, & significat rigo, uel aqua purgo, aut quo quis humore purgo . Poto potauis potatum, & saepius potum.i.bibo. Iuuo, iuui, iutum, quod supinum non est in usu; sed pro eo capimus adiutum, quod est ab adiuento, lectum est, iuuauis. Iuuo, idest auxilium do .

Præbet ui, per itum, cubo, cum sono, siue crepare,

Et domo siue tono: veto cum pllico. Nexo, xni, xum

Præbet ui per etum frico, cum seco, iunge necare.

Nulla

*Nulla supina creat mico, dans micui, Datur aui.
Nonnullis aui, tantum dat supplico, sicut
Omne plico, uerbum quod dat cum nomine iunctum.*

Hæc septē verba cubo, sono, crepo, domo, tono, ueto,
plico, faciunt per duas syllabas ui, in præterito : & itum
in supino, ut **Cubo**, **cubui**, **cubitū**. i. iaceo: sono sonui so-
nitum, idest sonum facio. Crepo crepui crepitum, idest
violentum sonum facio, & frangor. Domo domui do-
miū, mansuetum facio, & vīnco. Tono tonui tonitū, val-
de sono, vel facio tonitum. Veto vetui vetitū, prohibeo.
Plico plicui plicitum ; & aliquando plicaui plicatum i.
contraho ; & rugas facio. [**Nexo**, &c.] Nexo facit nexui
nexum. i. **ligo**, vel **necto**. [**Præbet**, &c.] Hæc tria uerba fri-
co, seco, neco, faciunt vi per duas syllabas in præterito,
& cūtum præcedente litera c, ante t, in supino: vt frico fri-
cui frictum: est sicut sonat. Seco secui sectum, scindo, fin-
do, diuido: neco necui necatum, vel necauai necatum, qua-
cūq; re occido. [**Nulla supina**, &c.] Mico micui facit abs-
que supino. i. fulgeo propriè cum motu, vel tremore, ut
ensis micat, fulgur micat. [**Datur**, &c.] Quædam ex di-
ctis etiam dant ani, in præterito, & similtter, quod facile
coniicitur, atum in supino, vt increpo increpui, vel incre-
paui, increpatū, implico implicui, vel implicaui, implici-
tum, vel implicatum; sic dimico dimicui, sine supino ; ut
mico micui, vel dimicaui dimicatum. Increpo, idest cum
clamore arguo. Implico. i. inuoluo, innecto. Dimico. i. pu-
gno, quod re fit. [**Auit tantum**, &c.] Supplico solum facit
supplicaui, supplicatum, ut omne compositum à plico
cum nomine, vt duplico, duplicaui, duplicatum; replico,
replicaui, replicatum; multiplico, multiplicaui, multi-
plicatum, &c. Supplico, idest rogo humiliter; manus sci-
licet plicans.